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ممنوعیت واردات گوشی های بالای ۳۰۰ یورو منتفی شد
وزیــر ارتباطات و فنــاوری اطلاعات از بازنگری در تصمیم ممنوعیت واردات تلفن 

همراه  با قیمت بالای ۳۰۰ یورو خبر داد.
به گــزارش »ایران«، محمد جواد آذری جهرمی در حســاب کاربــری خود در توئیتر 
از بازنگــری در تصمیم ممنوعیــت واردات تلفن همراه بالای ۳۰۰ یــورو خبر داد و 
نوشت: ممنوعیت واردات تلفن همراه بالای ۳۰۰ یورو دارای سه ایراد جدی است. 
با رئیس کل بانک مرکزی و همچنین سرپرست وزارت صمت صحبت و استدلال ها 
را مطرح کردم. با تأکید بر ضرورت رعایت اولویت های منابع ارزی کشور بنا شد این 
تصمیم گیری بازنگری شــود. در عین حال سعید عباســپور مدیرکل دفتر مقررات 
صادرات و واردات وزارت صمت نیز با بیان اینکه هیچ ابلاغیه ای به گمرک مبنی بر 
ممنوعیت واردات گوشی های تلفن همراه بالای ۳۰۰ یورو صادر نشده است، اظهار 
داشــت: در این رابطه کمیته مشترک میان بانک مرکزی و وزارتخانه های صنعت، 
معدن و تجارت و ارتباطات و فناوری اطلاعات تصمیم نهایی را اعلام خواهند کرد.
مدیرکل دفتر مقــررات صادرات و واردات وزارت صنعــت، معدن و تجارت افزود: 
اخبار منتشر شده در رسانه ها در مورد صورتجلسه یکی از جلسات کمیته تخصیص 
ارز اســت کــه با حضور بانــک مرکزی، وزارت صمت و ســایر دســتگاه ها و نهادهای 
تصمیم گیر برگزار شده و مصوبات آن هنوز به تأیید کمیته مشترک بانک مرکزی، 
وزارت صمت و وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات نرسیده است، بنابراین تا زمان 

ابلاغ رسمی به گمرکات، قابلیت اجرایی نخواهد داشت.
به گفتــه عباســپور، همچنین بــر اســاس صورتجلســه مربوطــه، واردات به صورت 
مســافری با رعایت فرآیندهای مرتبط با رجیســتری کالا در مورد گوشی های تلفن 
همراه بالای ۳۰۰ یورو نیز ممنوع نبوده؛ اما در نهایت، تصمیم گیری نهایی با تأیید 
کمیته مشــترک میان بانــک مرکــزی، وزارت صمــت و وزارت ارتباطــات و فناوری 
اطلاعات صورت خواهد گرفت که متعاقباً اطلاع رســانی خواهد شــد.گفتنی است 
آمارهای ارائه شده در کمیته تخصیص ارز نشان می دهد در ماه های گذشته، بالغ بر 
۹۵ درصد از واردات رسمی صورت گرفته در حوزه کالای گوشی تلفن همراه، مربوط 
به کالاهایی با ارزش کمتر از ۳۰۰ یورو بوده و تنها ۵ درصد از واردات رسمی مربوط 
به گوشــی های تلفن همراه دارای ارزش بالاتر از ۳۰۰ یورو اســت، این در شــرایطی 
است که به لحاظ ارزشی، ۳۰ درصد گوشی های تلفن همراه، بالای ۳۰۰ یورو و ۶۵ تا 

۷۰درصد مربوط به گوشی های تلفن همراه با قیمت زیر ۳۰۰ یورو است.

شهادت مدیران چهار غول فناوری مقابل گنگره امریکا
مدیــران ارشــد اجرایی ۴ شــرکت فناوری گوگل، فیــس بوک، آمازون و اپــل روز ۲۷ 
جــولای )۶ مردادمــاه( در مقابــل کمیتــه ای از نمایندگان کنگره حاضر می شــوند.

به گزارش مهر، جف بزوس، مارک زاکربرگ، ســاندار پیچای و تیم کوک در مقابل 
کمیته قضایی آنتی تراســت حاضر می شــوند. این امر بخشــی از فرآیند تحقیقات 
درباره شرکت های مذکور است. مدیران ارشد اجرایی این شرکت ها می توانند به طور 

مجازی نیز در این جلسه شرکت کنند.
جرولد نادلر مدیر کمیته قضایی مجلس امریکا و دیوید سیسیلین مدیر کمیته زیر 
مجموعه ای آنتی تراســت )ضدانحصار( کنگره در بیانیــه ای در این باره می گویند: 
همان طور که از ابتدا گفتیم، شــهادت این مدیران برای تکمیل تحقیقات ضروری 
است.در اوایل ماه جاری اعلام شد ۴ شرکت فناوری قرار است در برابر قانونگذاران 
کنگره امریکا شهادت دهند.این در حالی است که وزارت دادگستری امریکا مشغول 
تحقیق از این شرکت ها است، علاوه بر آن، فیس بوک و آمازون با تحقیقات کمیسیون 
فدرال تجارت  روبه رو هستند و دادستان های کل ایالت های امریکا تحقیقاتی درباره 
فیس بــوک و گوگل انجــام می دهند.گوگل و فیس بــوک درآمد زیــادی از تبلیغات 
دیجیتال در سراســر جهان دارند. این شــرکت ها به وســیله ابزارهای خود اطلاعات 
کاربران را جمع آوری می کنند و برای تبلیغات هدفمند می فروشــند.اپل و آمازون 

نیز به دلیل زیرپا گذاشتن قوانین آنتی تراست و تسلط بر بازار تحت تحقیق هستند.
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چندی پیش امیر ناظمی، رئیس ســازمان فناوری 
اطلاعات از رتبه بندی مراکز داده در کشــور خبر داد 
و اعــلام کرد که بــرای 6 مرکز داده نیز مجوز موقت 
صادر شــده اســت. روزنامــه ایران دربــاره جزئیات 
این طرح با مازیار مباشــری، مدیر کل دفتر تدوین 
ضوابط فنی و مقررات دولت الکترونیکی سازمان 
فناوری اطلاعات گفت و گویی انجام داده اســت که 

می خوانید.
از چه ســالی مراکز داده در کشــور راه اندازی شده  �

است؟
در اواخــر ســال 8۳، پروانه تأســیس و بهره  برداری 
مرکــز خدمــات داده اینترنتــی )IDC( بــرای ســه 
شرکت »داده  پردازی ایران«، »داده سامانه فن  آوا« 
و »پارســان  لین« به مدت 5 سال صادر شده و باید 
گفت ســاماندهی مراکز داده نیز از حدود 15 ســال 
پیش در دستور کار مســئولان وزارت ارتباطات قرار 

گرفته است.
هدف از رتبه بندی مراکز داده در کشور چیست؟ �

از آنجایی که اطلاعات اشخاص حقیقی و حقوقی و 
محتوایی دارای اهمیت بالایی است و این اطلاعات 
و داده ها ملی محسوب می شوند، بنابراین باید در 
داخل کشــور نگهداری شــده و پردازش شــوند. اگر 
مراکز داده با اســتانداردهای بین المللی در کشــور 
داشته باشیم، دستگاه ها و مردم مراکز داده داخلی 
را بــه خارجــی ترجیــح می دهنــد. از ســوی دیگــر 
نگهداری داده در مراکز خارجی هزینه های زیادی از 
نظر پهنای باند و مصرف ترافیک به کشور تحمیل 
می کند از این رو با ذخیره سازی اطلاعات در داخل 
کشــور این هزینه ها کاهش می یابد. مراکــز داده در 
حوزه زیرســاخت و ذخیره ســازی اطلاعــات مانند 
تلفن همراه در ارتباطات تا چند ســال دیگر نقش 
مهمی در آینده کشــورها ایفــا خواهند کرد. مهمتر 
اینکه اطلاعات از ابعاد مختلف اقتصادی، سیاسی، 
اجتماعی و امنیتی نیز دارای اهمیت ویژه ای است و 
تمامی کشورهای دنیا به ذخیره  سازی آن در داخل 
کشــور خود اقدام می کنند و کشــور ما نیز از این امر 
مستثنی نیست. از طرف دیگر تحریم های ظالمانه 
کشــورمان یکی از مهم ترین دغدغه های ماست و 
باید برای مقابله با آن راهکارهای لازم اتخاذ شود، 

چرا که به علت تحریم در اوایل ســال ۹۰ اطلاعات 
ذخیره شــده حدود 4۰۰ خبرگزاری و سایت خبری 
از بین رفت و تنها با داشتن مراکز داده داخلی است 
کــه می توان از این داده هــا محافظت کرد. از منظر 
اقتصادی نیز نگهداری داده در کشور باعث می شود 
تا ضمن جلوگیری از خروج ارز از کشــور، پردازش و 
تحلیــل روی داده  هــای ملــی ما از ســوی بیگانگان 
صــورت نگیــرد. از طرف دیگر در راســتای توســعه 
فنــاوری اطلاعات و دولــت الکترونیکی، اطلاعات 
و داده  ها به عنوان عنصر کلیــدی در تعریف و ارائه 
خدمات الکترونیکی نقش برجسته ای ایفا می کند 
و در آینــده بــا مفاهیمــی همچون اینترنت اشــیا و 
اقتصــاد دیجیتال روبه رو هســتیم و ایــن اطلاعات 

نقش برجسته ای را ایفا خواهند کرد.
چرا ساماندهی مراکز داده این همه سال به تأخیر  �

افتاده است؟
در حقیقت چند روش برای ساماندهی و رتبه بندی 
مراکز داده در کشــور اجرا شــد اما به نتیجه نرسید. 
بــه عبارتــی پس از صدور پروانه  های ســه شــرکت، 
ســازمان رگولاتــوری و کمیســیون تنظیــم مقررات 
مطالعات گسترده ای را در زمینه مراکز داده انجام 
دادند و سناریوهای مختلفی اعم از پرهیز از صدور 
مجوز، اعطــای مجوز، رتبه  بندی، ابلاغ اســتاندارد 
و ضوابــط و... را مورد بررســی قــرار دادند تا بتوانند 
بدرستی این مراکز را ساماندهی کنند تا هم حقوق 
کاربران و هم حقوق حاکمیت در آن لحاظ شود. در 
نهایت در هفتم آذرماه سال ۹5 )طبق مصوبه ۲4۷ 
کمیســیون تنظیم مقررات( مقرر شد تا رتبه بندی 
مطابق با شــاخص های تعیین شــده انجام شــود. 
بر این اســاس سازمان فناوری اطلاعات )در ششم 
اردیبهشت سال ۹6( درخصوص رتبه  بندی مراکز 
داده فراخــوان داد تا مراکز داده به صورت اختیاری 

برای رتبه بندی اعلام آمادگی کنند.
 بر اساس چه استانداردهایی این مراکز رتبه بندی  �

می شوند؟
شــد،  اعــلام   ۹6 ســال  در  کــه  اول  فراخــوان  در 
 DC1۰۰ معیارهای ارزیابــی مراکز داده موســوم به
براســاس تلفیقی از شــاخص  های اســتانداردهای 
بین المللی و بومی تدوین و به تصویب کمیسیون 
رســید ولــی به یکــی از چالش های فعــالان بخش 
درباره معیارهای تعیین شده برای ارزیابی تبدیل 

شــد. در همین راســتا مراکــز داده ادعــا کردند که از 
ابتدا براساس دیگر استانداردهای جهانی راه اندازی 
شــده  اند و وزارت ارتباطــات هنــگام طراحی مرکز 
داده، هیــچ معیاری را بــرای ارزیابــی اعلام نکرده 
است. این چالش ها آسیب شناسی شد و براساس 
نتایج این آسیب  شناسی مقرر شــد از 5 استاندارد 
معمــول و مطرح در ســطح بین المللی که غالب 
مراکــز داده در طراحی و راه اندازی از آنها در کشــور 

استفاده کرده اند، مبنای رتبه بندی قرار گیرد.
از آنجایی که هــر مرکز داده را با یک اســتاندارد و  �

شــاخص های ارزیابــی آن امتیــاز می دهید، چگونه 
رتبه بندی عملیاتی خواهد شد؟

از لحاظ درجه  بندی، استانداردها خیلی تفاوت های 
فاحشــی با هم ندارند و وقتی با شــاخص های آنها 
ارزیابی صورت می گیرد، اختلاف بسیار اندک چند 
درصــدی خواهد بود. به عنوان مثــال اگر یک مرکز 
داده ای با اســتاندارد BICSI ارزیابی شــد و رتبه دوم 
را به دســت آورد و مرکــز داده دیگــری با اســتاندارد 
UPTIME ارزیابی شــد و رتبه دوم را به دســت آورد 
تا حدودی می توان فرض کرد که این دو رتبه تقریباً 

یکسان تلقی شوند.
گویا مراکــز داده ای که در این رتبه بندی شــرکت  �

کنند، تسهیلات دریافت خواهند کرد این تسهیلات 
شامل چه امکاناتی است؟

فعلاً تســهیلاتی که درخصوص مراکــز داده دارای 
گواهینامــه رتبه بنــدی پیش بینــی شــده و در حوزه 
اختیــارات وزارت ارتباطات اســت، اتصــال رایگان 
مراکــز داده دارای گواهینامه به مراکز IXP شــرکت 

ارتباطات زیرساخت را دربرمی گیرد  اما با مساعدت 
و پیگیری هــای مســئولان و بویژه وزیــر ارتباطات و 
رئیس سازمان فناوری اطلاعات، تسهیلات دیگری 
مانند تغییر الگوی محاسبه هزینه های مصرف برق 
از سوی وزارت نیرو یا دریافت تسهیلات از صندوق 
شکوفایی و نوآوری برای توسعه و بهینه سازی مراکز 
داده در دستور کار قرار دارد.البته باید سایر نهادهای 
متولی بخصوص مرکز ملی فضای مجازی در این 
کار مساعدت کنند تا اعطای تسهیلات به دارندگان 
گواهینامــه به صورت نظام م ند و شــفاف در قالب 

بسته حمایتی تعریف شود.
برای این رتبه بندی آیا از بخش خصوصی نیز  �

کمک گرفته اید؟
بلــه در ایــن کار در اتفــاق کــم ســابقه ای براســاس 
انعقاد تفاهمنامه با سازمان نظام صنفی رایانه ای 
کشــور به عنوان یک نهاد تخصصــی غیردولتی در 
حوزه مراکز داده، مشارکت صورت گرفته است و با 
تشکیل کارگروه تخصصی ارزیابی و ممیزی مراکز 
داده متشــکل از ۹ عضو که تنها ســه نفر آن دولتی 

هستند، ضوابط و معیارها تدوین می  شود.
تاکنــون برای چند مرکــز داده مجوز صادر شــده  �

است؟
آمار دقیقی از میزان مراکز داده در کشور نداریم ولی 
بعــد از اعلام فراخوان رتبه بندی در ســال گذشــته 
و بعــد از ارزیابــی فنــی از ســوی شــرکت ارتباطات 
زیرســاخت و با تکمیل مســتندات موردنیاز اعلام 
شــده در فراخــوان، بــرای 6 مراکــز داده )شــاتل، 
آســیاتک، افــرا نــت، داده  پــردازی امیــن، هاســت 

ایران و تبیان( مجوز موقت صادر شــد و قرار اســت 
تا پایان سال جاری )۹۹) و بعد از کسب موفقیت در 
رتبه  بندی، گواهینامه ســه ساله نیز برای این مراکز 

صادر شود.
شرکت در رتبه بندی مراکز داده اختیاری است و  �

چرا این طرح را اختیاری اعلام کردید؟
از آنجایــی کــه ســازمان فنــاوری اطلاعــات دنبــال 
مدرک گرایی نیست و نمی خواهد صرفاً گواهی به 
مراکز داده ارائه دهد از این رو رتبه بندی مراکز داده 

را اختیاری اعلام کرد.
 بــا اختیاری شــدن، ممکن اســت این طــرح با  �

استقبال مواجه نشود؟
از آنجایی که این طرح اختیاری دارای جذابیت های 
خــوب و بســته های حمایتــی و تشــویقی اســت به 
همیــن دلیل پیش بینی می شــود که شــرکت های 
غیردولتی مراکز داده از این طرح اســتقبال کنند از 
سوی دیگر کسی که می خواهد در حوزه مراکز داده 
سرمایه گذاری کرده و فعالیت کند، نیازمند معرفی 
و حضور در این زیست بوم است. قرار گرفتن در این 
اکوسیســتم باعث می شــود، مراکزداده خصوصی 
شناســایی شــوند. اگر مراکــز داده در این رتبه بندی 
حضــور داشــته باشــند، مصرف کننــدگان بــه آنها 
اعتماد و اطمینان پیدا می کنند و خود عاملی برای 
اعتباربخشــی به آنهــا خواهد بــود. البته باید گفت 
بعــد از اینکــه 6 مرکــز داده برای رتبه بنــدی اعلام 
آمادگــی کردند، چند مرکــز داده دیگر نیز  خواهان 
حضــور در ایــن طرح شــده اند و این نشــان دهنده 
آن است که بخش خصوصی از این طرح استقبال 

خواهد کرد.
یکی از نگرانی های مصرف کننــدگان مراکز داده  �

داخلــی، بحث پاییــن بودن کیفیــت و بــالا بودن 
قیمت اســت. آیا بــا عملیاتی شــدن این طــرح در 

بحث کیفیت و قیمت تغییری ایجاد خواهد شد؟
بــه طور حتــم، وقتی بازیگران این بخــش هم زیاد 
شود، رقابت نیز ایجاد شده و روی کیفیت و قیمت 
تأثیــر خواهد گذاشــت. آنها مجبور خواهند شــد تا 
بــرای جذب مشــتری کیفیت خود را بــالا ببرند. به 
نظــرم اگــر مراکــز داده ،کیفیت خــود را ارتقا دهند 
و اســتانداردهای جهانــی را رعایــت کننــد، حتــی 
می توانند در عرصه بین المللی بخصوص منطقه 

نیز فعالیت کنند.

سوسن صادقی
خبرنگار

مدیــر کل دفتر تدوین ضوابط فنی و مقررات دولت الکترونیکی در گفت و گو با »ایران«:

»مراکز داده« با رتبه بندی ساماندهی می شوند


